minus caute sanctorum reliquias o tractaverit, ut discat

homo putredo et vermis talibus se non precipitanter

ingerere, sed cum timore et summa reverentia tractare

divina.

m aldus hs. n episcopo boven den regel bijgeschreven hs. 40

o sanctorum reliquias boven den regel bijgeschreven hs.
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losu. 23,13.

/81. 155»

(I59 v)-

Deut. 28, 35.

Idem episcopus Hartbertus, ut veritati testimo-

nium demus, ventilabat hostes ecclesi? sancti Martini

fronte durissima, auctoritate liberrima, verbisque et

oculis minacibus et manuum extensione ferebatur in

5 homines, et ut malum compesceret, furorem osten-

debat. Timebant eum duces et comités, quos et gladio
materiali per suos et spirituali per se ipsum coërcebat.

Cuius utriusque rei exempla breviter perstringemus.
Comités Holtlandenses Traiectensi civitati et ecclesi?

10 ab antiquo quasi sudes in oculis et lance? in lateribxxs

fuerunt, quorum non infimus fuit Theodericus filius

Florentii Crassi. Quem post multas hostiles incur-

siones et utriusque partis dampna et pericula ad hoe

pontificali auctoritate per bannum perduxit, ut dis-

-15 calciatus ad genua ipsius procideret et indulgentiam
petens emendationem promitteret.
* 1

Palatinus item comes Otto de Rinekke, filius Ottonis

et Gerthrudis comitiss?, frater comitiss? Sophi? Holt-

landensis, fines ecdesi? Traiectensis invadere et de-

-20 vastare solitus erat, nee ei quisquara resistere poterat.

Cum autem quodam tempore pro more insidiis inter

silvarum latibula positisP episcopi homines armatis

suis militibus disturbare et superare conaretur, epis-

copus ei cum paucis militibus nee ipsis beng armatis

25 occurrit, quos Hugo Butyrum fortissimus Theutoni-

corum militum ductitabat, et impetu facto in hostes

alios occiderunt, alios ad fugam et latibula in silvis

compulerunt, quibus etiam ventus et nix qu? eo die

maxima defluxit in oculos veniens plurimum nocuit.

30 Occisis ibi plurimis nobilibus partis palatini Otto

comes de Bilke cum aliis gladio corruit. Palatinus

etiam captus et a suis derelictus, cum quidam eum

vellent occidere, ab episcopo defensus et incolomis

servatus est ductusque Traiectum, et captivitate lenis-

-35 sima per tempus detentus liber exivit, cum promisisset

ecdesi? sancti Martini/ se ulterius non nociturum. Sed

paulo post a comité Hermanno de Staleke, quia vim

illi et patri? ipsius intulit, comprehensus, incarceratus

et indigna morte occisus est, vir nobilitatis et divitia-

-40 rum gloria insignis, statur?, faciei et totius corporis
a planta pedis usque ad verticem venustate mirabilis.

P quodam positis op een rasuur met bleekeren inkt hs.
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iReg. z, 9.10.

81. 156«

(lÓOv).
Wijdingsber.

cf. W.

cf. ann. s.

Mariae 1148

et chron.

reg.Col.llso-

fortis viribus belloque aptissimus et audaci? singularis.

Anno MCXLIIII Petronilla comitissa uxor Florentü

Crassi comitis defuncta est et honorifice Rinsburch

sepulta.

Anno MCXLV. s

Anno MCXLVI. Conradus rex Theutonicorum

et Lothewichus rex Franci? inspiratione divina et

exhortacione et litteris Bernardi Clarevalensis

et Eugenii pap? quondam discipuli eins legatione

frequenti cum viribus pene tocius orbis lerosolimam 10

profecti sunt, ut Roas civitatem, qu? et q Edissa, a Sange-

wino devictam armis reciperent. Cuius exercitus tot

milia fuerunt, quanta numquam in hystoriis ab exordio

mundi leguntur convenisse, scilicet sedecies centum

milia hominura. Qui omnes tanta clade depopulati sunt, is

tum ex insidiis malorum christianorum tum ex pagano-

rum incursionibus tum ex itineris infelicissimo errore

vel labore, ut vix uil? de tanto exercitu in sua redirent

reliqui?. Quia enim non in Domino, sed suis viribus

confidebant et ruina omnium paganorum se viam fac- 20

turos iactitabant lusibus et luxuriis sine intermissione

vacantes, experti sunt quia non in fortitudine sua robo-

rabitur vir, sed Dominum solum jormidabunt adver-

sarii eius.

Anno MCXLVII sol obscuratus est tercia hora 25

diei usque ad sextam mense Octobri.'

Anno MCXLVIII. Hoe anno in vigilia sancti

Mathi? apostoli dedicatum est altare sancti lohannis

evangelist? in Egmunda ab Hartberto episcopo Traiec-

tensi, et in festivitate eiusdera dedicatum est altare ante m

crucem.

Incendio maximo civitas Traiectensis flagravit, et

templum venustissimum sancti Martini ab Adalboldo

episcopo constructum combustum est cum aliis tribus

congregationibus, scilicet sancti Pauli, sancti lohannis 35

baptist?, sancti Petri. Sancti autem Salvatoris, quod et

sancti Bonifacii templum, sicut veraciter dicitur, mira-

bili eventu gratia Salvatoris conservatum est. Est autem 8

capella contigua templo eidem in honore sanct? Crucis

9 dit woord boven den regel hs. rop het laatste ledig gebleven kwart 40

van blz. 155 v (i59v) staat het bericht over 1199. 81. 15b (ibo) :

Seqaentia de cantu crucis. * autem boven den regel bijgeschreven hs.
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cf. ann. s.

Mariae 1151.

consecrata, quam incendium cum omnibus qu? intus

continebantur consumpsit, excepta ymagine Salvatoris

in qua hoe miraculi contigit, quod patibulum combus-

tum est et clavi, sed ymago tota sine lesione permansit.
5 Quam clerici cum populo magna suscipientes devotionis

reverentia ad templum de capella transtulerunt et

ex hoe in summa veneratione habuerunt.

Anno MCXLVIIII hiemps tam valida fuit, ut

etiam maria qu? frigoris solent esse immunia glacie

10 tenerentur, et volucres c?li in rigorem vers? deficerent,

et omne quod movetur gelu constringeretur. Estas

eiusdem anni pestilens et valde nociva fuit, ut multi

mortales aeris intemperie morerentur, pueri, iuvenes,

senes, et in sola Traiectensi civitate quadraginta homines

15 una die ducerentur ad tumulum.

Anno MCL Hartbertus Traiectensis episcopus obiit.

Post cuius obitum de eligendo episcopo grandis discor-

dia tam inter clericos quam inter laicos facta est, aliis

Frithericum filium Adololfi comitis de Hüvele, aliis

20 Heremannum prepositum sancti Gereonis de Colonia

eligentibus. Comités siquidem ecclesi? homines Gel-

rensis Heinricus, Holtlandensis Theodericus, Clevensis

Theodericus Hermannum investiri instantissime labora-

verunt. Omnes autem ministeriales et cives civitatis

25 Traiectensis et Davantri? et omnes agricultores et

cuiusque officii homines Fritherico devotissime favenmt,
adeo ut rerum suarum dispendium, iramo vit? pericu-
lumpro eo subire non dubitarent. Sed pars nobilium ut

solet alteram depressit, et comes Holtlandensis bellica

30 manu Hermannum in episcopium introduxit. Deinde

uterque episcopus cum suis fautoribus Leodium ad

cardinalis iudicium pervenit. Cuius iudicio Frithericus

reprobatus, Hermannus investitus est, etiam Conrado

rege parti ipsius consenciente. Sub cuius temporibus,
35 quia lenis et nimium simplicis animi erat, cedes mutu?

civium et homicidia etiam in presentia eius l fiebant,

nee iudicia facere nee Traiectenses, qui non nisi duris

umquamconstringi poterant vel possunt prelatis, coercere

potuit.
A

» T
4 •• *T<l 1 • 4 4 • f'l*

40 Anno MCLI obüt Theodericus duodennis filius

Theoderici comitis et Sophi? cognomento Peregrinus,

t eius boven den regel bijgeschreven hs.
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cf. ann. s.

Mariae 1150.

1152 et chron.

reg. Col. 1152.

cf. Gen. 3,15.

. Anno MCLIL Hoe anno Hermannus Hartberto

• episcopo successit. Eodem anno Conradus rex obiit,
' Frethericus successit. Eodem anno mirabile signum
' circa lunam plenam media nocte apparuit XI kal.

Aprilis, scilicet circulus magnus late lunam ambiens, 5

non qualis solet, sed in modum arcus pluvialis coruscus,

et a luna usque ad circulum quatuor radii eiusdem

splendoris in modum crucis extendebantur, et tam in

circulo quam in radiis steil? apparebant, aliis vicinis

stellis a lun? splendore obscuratis. 10

Huius regis temporibus in uno monasteriorum Pre-

monstratensis ordinis adolescens quidam fuit probus
moribus, consuetudinis monastic? et officii ecclesiastici

peritissimus, et ad omne quod agendum erat claustrale

negocium aptus satis et voluntarius. Quapropter etiam 15

infirmorum servitor constitutus est, quod officium dili-

genter et studiosissime prosecutus officiosa sedulitate

sua tocius sibi congregationis affectum conciliavit.

Dum h?c agerentur, totius virtutis mimicus diabolus

. insidias posuit calcaneo ilh'us, et illaqueatum absorbuisset, 20

nisi benignus lesus laqueos eius mirabili gratia con-

fregisset. Denique primum hostis malignus immisit

illi carnes vescendi desiderium, ut optima qu?que

qu? deferre solebat infirmis furaretur et in abscondito

nullo sciente mortalium vesceretur. Quia vero cunctis 25

pro vit? merito dilectus erat nee in eo locum habere

poterat suspicio, oportunitatem ex hoe malefaciendi

consequebatur, oportunitas consuetudinem, consuetudo

peccandi delectationem et mentis peperit u obdurationem.

Et quoniam omne peccatum, quod celeri satisfactione 30

non corrigitur, peccatum est et causa peccati, obscurato

cordis oculo in aliud peccatum incidit nee caput ser-

pentis observavit. Tabulas in scolis pueri unius quip-
piam in eis scripturus accepit, et übi nullatenus inveniri

possent abscondit. Et cum in capitulo totius conventus
35

etiam per obedientiam frequenter de eis fieret inquisitio,

quia primum quando sine confusione reddere potuisset
tacuerat, quanto instantius querebantur, tanto amplius
furti et inobedienti? se reum confiteri confundebatur.

Supervenit interim dominic? c?n? sanctissiraus dies, 40

in quo confitentibus absolutie et ab ecclesia separatis

o peperit aan den Tand bijgeschreven hs.
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cf. I Cor. 11,29.

cf. LüC. 22, 3.

darisolet recondliatio. Ipsa die prelatus cenobii suadendo

commonuit, ut is qui inobediens fieri pro tam exigua
et vili re non pertimuisset, adhuc culpam fateretur,
ut absolutionis gratiam ipso die mereretur. Nullo vero

5 fatente, prohibens prohibuit ei qui hoe egerat introitum
ecclesi? et communionem sanctam, donec palam reatum

inobedienti? confiteretur. Sed verecundia et pudor
humanus preponderavit timori divino, et non solum ad
ccclesiam sed etiam ad divina misteria erat enim

10 levitici v ordinis pessima consciencia remordente
temerarius presumptor accessit. Cum vero grassantis
in se turbinis impetum sustinere non posset et Dei
iudicium sibi imminere iam iamque pertimesceret, nee

altaris officium declinare sibi possibile esset, proposuit
15 de quibusdam peccatis confessionem facere, ut per

hoe
vermem consciëntie posset aliquatenus mitigare.

Facto igitur mane sabbati sancti innuit abbati, ut con-

fessionem suam susciperet. Qui quiddam negotii fac-
turus confessionem eius distulit audire, et protelatum

20 est hoe, donec evangelium legendum erat maioris miss?.
Tune innuente sibi abbate confessionem submurmu-
rando w

non qualem debuit fecit, quia et de carnibus
illicite commestis et de inobedientia pretermisit. Legit
igitur evangelium tremula voce, pallida facie, quia vultus

25 hominis plerumque consciëntie testis est, et accessit
indigne et sumpsit sibi ad iudicium corpus dominicum. <
Completis igitur missarum sollempniis, intravit in eum <
cogitacio diabolica, scilicet ut se ipsum interimeret
et per mortis compendium confusionem mentis et cor-

so poris, cuius utriusque violentiam ferre non poterat,
terminaret. Videres ex hoe inversos oculos eius et con-

suetum corporis habitum funditus inmutatum, et homi-
nem magis quam furere x

,
quia hoe proposuit quod in-

solitum est nee a natura concessum ulli viventi et mota-

-35 bili creatur?. Igitur oportunitate et temporis et loei
diligenter inquisita et exacuato grandi cultello, in ipsa
dominic? noctis prima custodia domum quandam no-

vam, in qua nondum mansio hominum erat, intravit et

ferrum gutturi fortiter inprimens quamdiu vires habuit,
« se ipsumoccidit. Cum vero nocturn? inchoarentur vigilie.

Ver volgt een rasuur van 1 cm. hs. t» submurmurandoboven den
regel bijgeschreven hs. *er volgt een rasuur van 1 cm. hs.
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cf. Act. 5,28.

frater ille cantaturus cum
aliis invitatorium übique

queritur nee invenitur. Horror etiam tantus querentes

invasit, ut et ipsi desisterent et alios a querendo abs-

terrerent. Mane autem diluculo quidam de laicis qui

ad ecclesiam ibant suspexit, et ammiratus hominem 5

incumbere tecto turris exclamavit. Viderunt omnes

et ammirati sunt, qualiter frater ille vel illue translatus

esset, vel qu? vis eum in tam plano detineret. luvenes

ergo iussu patris turrim ascenderunt, et apertis tegulis

vi magna nee sine grandi dolore corpus exanime in- 10

trotraxerunt. Cum vero per turris declivia lugentium

manibus traheretur, et caput corpori casu strictissime

annecteretur, concluso hianti baratro gutturis, quod

homicidium patefecerat, in vocem flebilem erupit, et

qui putabatur mortuus vivus apparuit. Deinde positus 15

in medio fratrum in die summi et generalis gaudii

maximum luctus et doloris prebuit spectaculum. Hiante

vulnere exanimis iacebat, illo concluso aliquatenus_ loqui

poterat. Tune abbas item monuit ut confessionera

faceret, ne de morte corporis qu? iam iamque imminere 20

videbatur ad anim? perpetuam mortem transiret. Con-

fessionem ex integro non sine suspiriis fecit, et de

memoratis sceleribus absolutione suscepta et satis-

factione designata, conscientiam suam penitus absolvit,

Erat autem in eodem monasterio frater quidam medi- 25

• cus, cui abbas precipiendo precepit, ut medicinam

huic apponeret, asserens fideli confidentia adiutorium

illius sibi affuturum, qui hunc in festo su? resurrec-

tionis a morte resuscitavit et in turris summitate ne

ruinam pateretur sustinuit. Apposita medicina Dei 30

suffragante gratia paulatim convaluit, et pia conver-

satione sua multis in exemplum conversionis et suavis

misericordi? Domini fuit. Qu? res adeo recens est,

ut hodieque vivere asseratur et iuvenis esse.

Item eiusdem regis Fritherici temporibus in
_

fes- 35

tivitate paschalis gaudii maximum Dominus miseri-

cordi? suf dedit indicium et dilectionis quam habet

ad populum christian? religionis, de cuius rei veritate

nulli fidelium est dubitandum. In civitatibus orientalis

Franci? circa Renum constitutis habundant synagog? 40

iudeorum, in quarum una puella fuit iudea, facie quidem

y er volgt een rasuur van 1 cm. hs.
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Ps. 7, 16.

Ps. 144, 18.

Pers. 3, 59.

Horatius,

ep. 2,2, 83.

pulcherrima, sed infidelitatis errore et astutia malici?
deformis et iniocunda. Hanc clericus quidam levita

pulchritudine ipsius pellectus non caste amavit, sed

desiderii sui oportunitatem et effectum diu quesitum
5 adipisci non potuit. Indicavit puella rem patri suo ;

ille consultis necessariis amicis ipsi puell? consilium

plenum malici? et insidiarum dedit, scilicet ut clerico

consentiret, si in ipsa dominic? passionis die, quando
christianitas ornnis in silentio et luctu est, secum dormire

10 vellet, hoe intendens, ut deprehensum illum in pascha
palam confunderet, et dehonestata religione et fide

christiana gaudium fidelium conturbaret. Clericus autem

pestiferi amoris, qui nee ratione vincitur nee difficul-

tate sedatur, spiculis confixus suique precii et sanguinis
15 testamenti ?terni ingrato corde nimis oblitus condicto

consensit, et perpetrato facinore in manus diaboli

et in insidias iudeorum sibi preparatas incidit. Facta

ergo congregatione totius parentel? et multorum preterea
iudeorum condixerunt, ut in ipsa die paschalis sollemp-

-20 nitatis coram omni populo, astante etiam episcopo,
ut vulgo dicitur arma clamarent, et deprehenso tali

tempore tanto facinore non modo clericum, sed totam

christianitatem confunderent. Irruerunt ergo pallidis
ut sunt vultibus in templum, dum evangelium maioris

25 miss? pronunciandum erat, quod idem diaconus eo

die lecturus fuerat, quod condixerant facturi; sed om-

nipotens et pius Dominus ad gloriam et laudem sui

nominis vertit in contrarium propositum illorum, et

in foveam quam /ecerant inciderunt. Visis igitur illis

30 diaconus quod molirentur intellexit, et intimis se me-

dulhs ad Dominum, qui propeest omnibus invocanti-

bus se in veritate, convertit, ut propter piam mansuetu-

dinem suam sibi parceret, nee propter homunculum

unum totam christianitatem a perversis et contrariis

35 legi divin? disturbari permitteret. Divertit etiam ad

modicum, et pro tempore et necessitate cuidam reli-

gioso presbitero confessionem fecit, emendationem pro-
misit. Cuius hortatu constanter et intrepide ad altare

accessit, evangelium legit. Aperto interim ore dissutis

40 undique malis iudei omnes vociferari conabantur, sed

nutu divino statua taciturniores erant, et per totum

evangelium in conatu suo ipsis eisdem stupentibus

Fontes Egmundenses 23
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frustra laborabant, stabantque aperto ore spectaculo
christianis qui venerant ad oppressionem et obprobrium
christian? religionis. Perlecto evangelie episcopus civi-

tatis ad se vocatis iudeis, cur ita stetissent interrogavit;
illi eventum et causam totius rei episcopo et christianis 5

omnibus patefecerunt. Quo Dei viso beneficio et audito,
diaconus et ipse prostratus episcopi pedibus confessus

est facinus suum, et ab omnibus in commune christianis

et iudeis clamoribus, gemitibus, oblationibus glorifi-
catum est nomen Christi, quod est super omne nomen 10

benedictum.

Anno MCLIII. Hoe anno Ascalon capta est a

christianis. Hac autem occasione obsessa et capta est.

Est in medio deserti civitas, quam filii Israël ab antiquo
condidisse et inhabitasse feruntur, quam hodieque iudei is

inhabitant, dives auri et argenti et omnium divitiarum

mundi. Hanc rex lerusalem obsidere et capere intendit,
turn ut christianitatis fines dilataret, et ex opibus

acquisitis solidarios ad paganorum oppressionem et

exterminium conquireret, turn ut debita solveret, in 20

qu? inciderat propter2 Antiochiam et alias civitates a

paganis defendendas. Congregatis igitur totius regni sui

finibus non serio, sed intentando obsideri fecit Ascalo-

nem, ut territis extorqueret nonnullam quantitatem

pecuni?, qua civitatem quam diximus posset obsidere, 25

vel debita quibus obligatus erat persolvere. Ascalonit?

autem quoniam artem propositi eius persenserant, de

obsidione parum curabant, insuper iniuriosis insulta-

tionibus et probris ipsum et omnes christianos frequenter

provocabant, nichil minus quam devastationem su? 30

urbis metuentes. Hoe autem eos maxime animaverat,

quia de transmarinis militibus nullus in lerusalem

peregrinus erat3
,

et rex non multam bellatorum copiam
habebat. Christiani vero inportunas paganorum sub-

sannationes, quibus Deum christianorum et regem et 35

ipsos christianos exacerbare non cessabant, ulterius

ferre non valentes de simulata obsidione ad veram se

converterunt, et has uleisei iniurias etiam cum vit?

periculo parati fuerunt. Custodiis igitur in singulis
civitatibus propter paganorum infestationem dispositis, 40

reliqui omnes qui ad bella possent procidere in octava

z propter boven den regel hs. a erat boven den regel hs.
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die epyphani? Domini urbem circumdederunt et

assumptis cibariis, fixis tentoriis mansionem circa ipsam
fecerunt, neminem ex hac parte qua urbs obsideri

poterat intrare vel exire permittentes. In hac obsidione

5 milites de Templo primo segnes aliquantulum fuerunt,

quod fecisse dicuntur, quoniam questum non modicum

de ipsa civitate consequebantur. Solebatenim ammiraldus

Babylonis singulis annis mittere milites ad custodiam

Ascalonis ad se pertinentis, et cum per VI ebdomadas

10 deservissent, succedebant alii tanto tempore servituri.

Illis recedentibus vel accedentibus insidias ponebant
milites Templi, et semper redibant copiosis spoliis
ditati. Tantam autem summam pecuni? ex hoe conseque-

bantur, ut singulis diebus anni centum bisantiorum

15 numerum excederet. Sed cum de lentitudine eorum

populus submurmuraret, verecundia ducti vires suas,

quas Turcorum, Sarracenorum et omnium paganorum

experta est et formidat crudelitas, ostendere conati sunt.

Erat murus a christianis in quodam loco suffossus et

20 foramen grande factum, quo intrantes iuvenes quam

multi predam excussuri vel hostes occisuri, preventi
insidiis et enecati sunt. Hoe viso milites Templi in iram

exarserunt et summo diluculo, aliis christianis adhuc

sopore quiescentibus, per foramen ingressi infinitam

25 paganorum
multitudinem peremerunt, adeo ut puteum

maximum cadaveribus implerent, videntibus et insul-

tantibus christianis et clamantibus, ut sallirent pernas

suas ne feterent. Transmarinis interea peregrinis ad

visitationem dominici sepulchri adventantibus, gavisi

30 sunt plurimum lerosolimit?, et iunctis copiis obsidioni

magis instantes, plurimum timoris et angusti? conclusis

hostibus incusserunt. Naves autem, quibus venerant,

rex de portu Accaron ad portum Ascalonis transferri et

in tuto constitui precepit, ne obsidione derelicta et

35 conchristianis adiutorio destitutis, in terras suas dum

vellent redeundi facultatem haberent. Hostes visis in

portu navibus illas confringere vel igni tradere alto

consilio cotidie moliebantur et navim unam sarmentis,

stuppa, oleo et talibus ignis alimentis implentes, suc-

-40 censam ventis commiserunt et ad naves christianorum

comburendas impulerunt. Sed lanceis longissimis a

singulis repulsa unam tantum combussit et ipsa com-

cf. 10. 16, 20.

Ps. 148, 12.

busta per se ipsam evanuit. Quo nichil proficiente
consilio altero usi sunt, ut navim ex parte qua
christiani fuerant ne sagittis impeti posset vestirent, ex

qua merguli nullo vidente vel sciente emergentes,
anchoras navium precisis funibus abduxerunt. Naves 5

igitur b vi ventorum omnes ad scopulos inpuls? et con-

fract? l?tissimum hostibus, christianis, maxime peregrinis,
lugubre spectaculum prebuerunt. Sed tristicia fidelium

in gaudium conversa est et victoriam, infidelium exul-

tatio nutu illius qui malis hominum bene utitur in 10

suam et Ascalonis conversa est ruinam. Ex lignis enim

navium, malis, trabibus, transtris et tabulatis, instru-

menta fabricata sunt diversi generis ad muri destruc-

tionem utilia, et murus arietibus et mangenis inpulsus
cotidie nutat, minuitur, deicitur. Turrim etiam enormis 15

altitudinis ex eisdem navibus fabricant christiani, quam

tabulatis circumdantes ab omni incursione hostili

securam reddunt, ex qua indesinenter pugnantes viros

et mulieres, senes cum iunioribus vulnerant, prosternunt,
occidunt, nee ipsi a quoquam ledi possunt. Sentiebant 20

gentiles se non tam humanis viribus quam divino quo-

dam numine conteri, asserentes dum crucem dominicam

ipsis de muro pugnantibus opponeret patriarcha, se qua-
dam nebulosa caligine circumdatos, ut nee ipsi quid
agerent vel cum illis quid ageretur viderent, et ex hoe 25

tempore semper se in deteriora vel dampna vel pericula
corruisse. Interea cum nobilis quidam et dives corpore

magis quam animo venustus et fortis nomine Mauricius

de Montrial, gener Philippi de Naplis, equo residens

non longe a muris superbe discurreret, balista confixus 30

ad extrema pervenit, vocatoque patriarcha et morte

vicinante palam omnibus confessus est se cum Gerardo

principe Sydoni?, qui christianismum frequenter
deseruit, plurima infidelitatis crimina commisisse et

pecuni? respectu conchristianos Sarracenis occulta pro- 35

ditione frequenter vendidisse. Quo dicto vitam cum

verbis finivit, et qualis quamquevitandus esset Gerardus

dolose christianus, omnibus claruit. Hiis igitur necessi-

tatibus compulsi pagani pacem petunt, misericordiara

querunt, urbem regi lerusalem offerunt hoe pacto, ut«

vita sibi incolomis concedatur et quiequid secum de

b igitur boven den regel hs.
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i Mac. 4, 58.

Mare. 15, 28.

cf. Isai. 66, 10.

Ps. 105,1.

mobilibus ferre possent. Annuit rex ex consilio suorum,

ut infra decem dies omnibus qu§ vellent preter arma

et ad victum pertinentia sublatis urbe discederent,

proque defensione sui et rerum
efferendarum cotidie

5 in ipsis decem diebus mille bisantios ei contulerunt.

Ducatum etiam eis, ne quid adversi paterentur, per

totam regni sui viam in terris et aquis non negavit.

Facta est igitur Ascalon ex integro civitas christianorum,

et fit Iqticia magna et generalis triumphus in populo, l
10 omnibus civitatibus christian? religionis psallentibus

et exultantibus, precipue lerusalem et omnibus finibus

eius, quoniam contritus est diabolus malus in medio

viscerum eius, qui rodebat ab antiquo et extorquebat

vitam ipsius. In medio enim civitatum fidelium posita

is erat Ascalon peregrinis sepulchrum Domini frequen-
tantibus molestissima et omnibus circumcirca manen-

tibus christianis infesta. Tune impleta est scriptura : ‘

L?tare lerusalem, et diem festum agite omnes qui>

diligitis eam. Tanta enim fuit indicibilis gaudii exhibitie,

20 ut omnes plate? civitatis lerusalem c verrerentur et

herbis odoriferis ad delectandum iocundos animos

sternerentur, vexillis etiam et tapetibus pictis et pallis

sericis diversi coloris, ut asserunt qui affuerunt, in

templis et intra et ante domos pendentibus tota civitas

25 coronaretur, et processiones sollempnes monachorum,

clericorum, et laicorum fierent, communem Dominum

elatis clamoribus quos eduxit devotio communiter

laudantium, quoniam bonus, quoniam in seculum

misericordia eius. Peregrini vero gravera navium suarum

30 iacturam facilem habuerunt, quibus festinatum et ad

effectum perductum est tam grande bonum, et gloria-
bantur in Domino lesu, quod navium suarum precio

comparassent peregrinis eatenus inaccessum portuin
Ascalonis. Cuius iniquitas quoniam plenariam nondum

35 receperat vindictam, prosecuta est abeuntes ira Domini,

et finito regis lerusalem ducatu Turci solidarii sui,

quibus condictum solidamentum non solverant, in-

vaserunt, spoliaverunt et trucidaverunt eos, quorum

princeps erat Nokinus vir fortis et d strennuus inter eos

40 famosissimus.

Anno MCLIIII Frithericus rex cum pauca militum

c lerusalem boven den regel hs. d et boven den regel hs.
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cf. ann. s.

Mariae 1156.

manu sed strenua et nobili Romam profectus ab Adriano

papa, sicut condictum erat, benigne susceptus est et
missis celebratis nescientibus Romanis in imperatorem
consecratus. Quo cognito Romani obsederunt eum, et

vicissent, nisi Germani naturaliter 6 bellicosi gladio sibi 5

viam per medios hostes fecissent, quorum alii gladiis
prostrati, alii calcibus equorum contriti, alii in Tyberim
submersi sunt. Imperator autem sine grandi vulnere

et dampno suorum viriliter evasit.

Anno MCLV Fresones de Drechterne fines comitatus 10

Holtlandensis invadentes villas quasdam exusserunt,
unde procedentes ad villam qu? Saden dicitur pervene-
runt. Quibus occurrentes milites pauci de Harlem et

villani de Okesthorpe in fugam eos compulerunt, et

festinantes ad sua, infinitam multitudinem, scilicet is

circiter nongentos homines, sine defensione peremerunt.

Anno MCLVI cum divina mysteria Traiecti in

ecclesia civium qu? in honore beat? Mari? virginis
consecrata est celebrarentur et pauperes in offerenda

presbiterum nimis inquietarent custosque pauperes 20

virga depelleret, eadem virga pixidem qu? super altare

cum corpore dominico pendebat percussit et inter

populum dispersit. Sequitur e vestigio mors subitanea

episcopi Traiectensis Heremanni. Et impletum est

illud apostoli: Ideo inter vos multi sant infirmi et 25

imbecüles, et dormiuntur multi.

Eodem anno Heremannus episcopus obiit. Gode-

fridus successit, qui sine discordia aliqua investitus est,

quia imperatoris Fretherici Traiecti consistentis pre-
sentia werram fieri non permisit. Eodem anno Arnoldus 30

archiepiscopus Coloniensis obiit, qui cursu condicto

ad signum apud Xantum vitam finivit ; cui Frethericus

Traiectensis electus successit.

Anno MCLVII. Theodericus comes filius Florentii

Crassi comitis obiit hoe anno nonas Augusti, cui Floren- 35

tius filius eius successit.

Anno MCLVIII. Hoe tempore in civitate Bonnensi*,

qu? Coloni? vicina est, terribilis visio cuidam apparuit.
Erat in eadem civitate subtetus quidam cives opprimens,

pecuni? insatiabilis, omnibus quibus poterat immitis et 40

e vicissent naturaliter op een rasuur hs. f Bon nensi, daartusschen

twee letters uitgekrabd hs.
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i Reg. 2, 34-

cf. lac. 4, g.

intolerabilis. Qui infirmatus ad extrema venit, et cum

fere desperatus esset, raptus in excessum duce quodam

candidis vestibus induto venit ut sibi videbatur in

campum amenissimum, lucis plenum, in quo
multas

5 aspexit felices animas, et de suis utriusque sexus non-

nullos agnovit. Deinde in locum tenebrosum et omni

horrore terribilem deductus est, in quo vidit et agnovit

plurimos in tormentis, et inter cetera tormentorum

genera torrentem igneum aspexit magno impetu de-

-10 currentem et hominem quendam hianti ore ipsum

torrentem excipientem et quasi absorbentem. Interro-

gatus autem a suo ductore, quis ille esset, se nescire

respondit. Cui ductor suus : Tu es, inquit, iste et hunc

locum et penam quam vidisti habebis, nisi ab insatiabih

15 tua cupiditate et avaricia te correxeris. Et hoe tibi

signum erit. Ex hac infirmitate confestim® convalesces,

et quadraginta dierum inducias ad correctionem morum

tuorum tibi concessit Dominus. Si te correxeris et

dignam egeris p?nitentiam, ad loca amena, si non, ad

20 p?nam quam vidisti transibis. Surrexit igitur, de infir-

mitate convaluit, somnium tale se vidisse palam in

platea cum ioco declamavit. Sed risus eius in luctum

sibi et suis conversus est. Nam quadragesimo die,

sicut ei h predictum erat et sicut ipse populo notum

25 fecerat, defunctus visionis veritatem confirmavit.

Eodem anno imperator Frithericus relicta legitima

coniuge sua nnsit episcopos et quosdam principes

Theutonici regni ad adducendam sibi coniugem de

Burgundia filiam.... 1 ducis Burgundi?, cum qua maxim?

30 dotis hereditate ditatus est.

Anno MCLVIIII Adrianus qui et Nicholaus papa

obiit. Octavianus qui et Victor successit, quem imperator

et aliqua pars cardinalium elegit. Romani autem et plures

de cardinalibus Rolandum qui et Alexander elegerunt,

35 nee fuit a tempore Petri apostoli tanta et tam diutina

discordia inter papam et papam, et imperatorem et

Romanos, inter Romanum imperium et totum orbem

terrarum. Preter Germanos enim pene omnes Theutonici

etk omnia regna
mundi Alexandro adheserunt, et illi

40
S confestim boven den Tegel hs, bei boven den regel hs.

i lacune van 2 cm. hs., door Pertz aangevuld : Reinoldi. * et

boven den regel hs.
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istos, isti illos excommunicaverunt et quasi iniustos

vitaverunt. Perduravit autem h?c discordia annisl
....

Eodem anno imperator Frithericus Mediolanum cum

multa manu Theutonicorum, episcoporum, ducum et

comitum profectus est et quinque annis obsessam 5

civitatem delevit. In cuius obsidione cum continuo

imperator labore sudaret et multi ex utraque parte

pro iure belli occumberent, quidam Mediolanensium

statura procerus, viribus pene incomparabilis animam

suam pro civibus ponere statuit et inermis, tunica io

tantum subtili indutus, in castra regis, ipsum ut

sperabat rapturus et deportaturus intravit. Cui hoe ipsum

quod proposuerat rex enim sanguinem minuerat

et solitarius erat” efficienti cum rex etsi impar
viribus strenuissime reluctaretur, in mora reluctandi is

sui advenerunt, hominem infelicissimum et temerarium

telis et lanceis confixum ad fugam in fluvium quendara
compulerunt, übi tandem armis eorum devictus, lapi-
dibus contusus, animam emisit.

Eodem anno ministeriales Traiectenses fortissima 20

coniuratione in invicem ad conservandum ius suum

coniuraverunt, et multi ex optimis eorum homines

Heinrici comitis Gelrensis, ut eis auxilio fieret, facti

sunt. Cuius auxilio freti episcopum Godefridum in

turri episcopali obsederunt et cepissent, nisi adiutorio 25

et consilio comitis Theoderici de Cleve evasisset. Egressus
autem adversus omnes cives Traiectenses et ecclesi?

ministeriales in iram exarsit et turrim suis militibus

munivit, ex qua plurimi civium balistis, sagittis et

lapidibus vulnerati et occisi sunt. Econtra comes Gelren- 30

sis cum ministerialibus, civibus et militibus suis instan-

tissime consurrexit et multis incursionibus eos qui
turrim tuebantur et parti episcopali favebant inquietavit,
adeo ut utramque domum episcopi, hiemalem scilicet et

estivalem, combureret et mangenas ad turris destructie- 35

nem prepararet. Episcopus vero imploravit auxilium

comitis Holtlandensis Florentii 11 monens eum, ut memor

fidei et hominii sui adiutor ei o in oportunitatibm

l door een latere hand op een rasuur : VIII. hs. 01 rex—erat

aan den rand door dezelfde hand bijgeschreven hs. n boven den 40

regel door dezelfde hand bijgeschreven : Xmi hs. 0 ei boven den

regel bijgeschreven hs.
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24 Juni 1160.

Catull. 64, 59,

existeret et gloriam eius et vitam conservaret. Comes

autem videns eum angustiis circumdatum et omnibus

auxiliis destitutum, collecta militum et navium copiosa
multitudine et adiuncto maritimoP agresti et indomito

5 populo plus quam oportuit auxiliaris episcopo fuit.

Castrum enim Wrthen firmavit et impositis militibus

suis et sagittariis Flandrensibus totam circumcirca

regionem incendio et rapinis depopulatus est. Cum

autem turn a comité turn ab episcopo civitas Traiectensis

10 plurimum artaretur, a comité Gelrensi defensa est.

Theodericus de Batenburch ibi cum suis electis et

audacissimis militibus affuit, et multi milites et armigeri
solidorum pactione convocati. Qui multociens urbem

egressi assultus frequentes et incursus adversum milites

15 episcopi et comitis Florentii habuerunt. Interea Traiec-

tenses auxilio comitis Gelrensis mangenam consti-

tuentes turri applicuerunt eamque cotidie lapidibus

impetentes destruxerunt, instantissime annitentibus ad

hoe mangonibus et cuiusque officii hominibus. Per-

-20 duravit autem h?c discordia a festivitate sancti Mauricii

usque ad festum sancti lohannis baptiste, et tune

demum mediante episcopo Coloniensi Reinoldo ex iussu

imperatoris Fritherici sedata est.

Èodem anno obiit Frithericus episcopus Coloniensis

25 in expeditione Mediolani. Cui successit Reinoldus

frater Lydolfi de Dasle.

MCLX. Hoe anno Meingotus quidam de prepotentibus
ecclesi? Mogunciacensis ministerialibus cum civibus

et aliis ad ipsam pertinentibus ecclesiam adversus

30 Arnoldum episcopum consurrexit et eum cum fratre

suo et aliis quam pluribus in quodam monasterio

civitatis Mogunci? obsedit. Qui legatos et supplices

preces ad auctores seditionis mittens promisit iureiu-

rando se omnia emendaturum, ex quibus eos offen-

-35 derat. Sed irrita ventose rapuerunt verba procellq, et

unanimiter insurgentes ecclesiam et episcopum cum

suis omnibus, quod nefas dictu est, combusserunt.

Imperator autem comperto tanto facinore nimio zelo

in iram exarsit et omnibus Mogunciacensibus offen-

«sam suam minaciter promulgavit. Qui oranes metu

P hoven den regel door dezelfde hand bijgeschreven : id est Belandere

hs. t ecclesi? boven den regel bijgeschreven hs.
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consternati cum uxoribus et parvulis et omni sup-

pellectili ante faciem imperatoris fugerunt et urbem

omni auxilio destitutam in manu vastatoris reliquerunt.
Rex autem cum omnibus fere totius regni principibus

et plurimis episcopis veniens muros civitatis et plures 5

domus destruxit, claustrum etiam sancti lacobi funditus

destruens monachos expulit, quoniam abbas eorum

proditor fuisse dicebatur episcopi et suorum. Cuius

claustri monachos palantes hac et illac vidimus, quorum

alii, quos scientia et mores commendabant, pro miseri- 10

cordia vix suscepti, alii ad seculum reversi sunt.

Eodem anno Creme civitas Lyguri? a Fritherico

imperatore capta et destructa est.

Anno MCLXI domnus Walterus abbas bonorum

memoria dignus post renovationem ordinis et status is

Egmundensis cenobii, post constructionem et ornatum

templi, post claustri et omnium officinarum edificatio-

nem, post fratrum de parvo numero in magnum aggre-

gationem obiit 111It0 kal. Decembris, cum presedisset

ecclesi? annis XXXI, mensibus duobus, diebusXX et uno, 20

indictione nona, concurrentibus sex, epactis XX duabus.

Cui successit Wiboldus abbas. Eodem anno Fresones

de Drechtren cum comité Holtlandensi Florentio Xmo r

pactum pacis inierunt post triginta annorum et amplius

discordiam, et omnes Fresones sub una pace fuerunt. 25

Anno MCLXII Florentius comes Holtlandi? soro-

rem
s regis Scottorum nomine Ada cum magno navium

apparatu, ornatu et milicia advectam duxit uxorem,

Eodem anno validissima fames in multis locis, maxime

in Lotharingia facta est, adeo ut modius aven?, qui 30

plerumque pro quinque denariis vendi solebat, pro

quinque solidis venderetur, modius ordei pro VIItem

,

tritici pro decem, multique mortales famis inedia more-

rentur. Eodem anno Frithericus imperator post diuti-

nam obsidionem Mediolanumcepit et expulsis veteribus 35

colonis urbem funditus exstirpavit.
Eodem anno imperator Frithericus, rex Franci?

Lothewichus et Heinricus rex Angli? cum multis

episcopis abbatibus ducibus comitibus et aliis baronibus

regnorum suorum maximum concilium habuerunt in 40

r Xmo hoven den regel door dezelfde hand hs
.

* uitgekrabd

en door latere hand er boven geschreven : filiam hs
.

civitate Burgundi? Bisenszun pro discordia qu? erat

inter papam et papam, nee in unum convenire potue-

runt, quia plures erant, qui Alexandro favebant, nee

imperator suum papam deserere nee alteri consentire

5 volebat.

Bodem anno Florentius* comes filius Theoderici

comitis inspiratione divina conpunctus recognovit

patrem suum in hoe errasse, quod capellano suo Thit-

boldo Flardinge ecclesiam violenter magis quam iuste

10 tradiderat, et optulit eam cum fratre suo Robberto

ecclesi? Egmundensi, quam quondam Arnulfus comes

cum filiabus suis eidem ecclesie Egmundensi contulerat.

Et quia eadem ecclesia sub banno primum tradita

fuerat, dommis Wiboldus abbas cum omnibus pres-

-15 biteris albis indutis, stolis circumdatis eum et patrem
eius banno absolvit.

Anno MCLXIII a festivitate sancti Laurentii usque

ad festum sancti Martini continua pluvia fuit, ita ut

omnes pene fructus in agris putrefierent, annon?,

20 fab? et pis?.
Eodem anno in festivitate sancti Thom? apostoli

maxima inundatio maris et fluctuum in multis locis

facta est, adeo ut in quibusdam villis Holtlandi?, qu?

mari nimis, vicina est, nulla domus tuta remaneret,

25 sed et domus et bargi quibus frumenta condebantur

violentia fluctuum abducerentur, et ingentes mass?

glaciei cum impetu vehementi sibi succedentes omnia

mergerent, involverent et propellerent. In Fresia etiam

superiori, qu?Saxoni? conterminaest et vocatur Morsatia,
30 et in ipsa Saxonia tanta inundatio eodem tempore fuit,

ut nullum edificium ecclesiarum vel domorum homines

ab interim defendere potuerit, sed omnes fluctibus

involverentur cum omnibus rebus suis, exceptis his

qui navigio vix effugere potuerunt.

35 Anno MCLXIIII dux Saxoni? Heinricus cum

omnibus episcopis et comitibus sui ducatus ad Sclavos

devincendos profectus est. Quorum intrans regionem
omnes ad fugara compulit, alios ad silvas et paludes,
alios ad Sclavos a christianis remotissimos. Fuit autem

40 cum omni exercitu suo in terra Sclavorum per novem

ebdomadas, omnia devastans et depopulans. Comes

‘ boven den regel door dezelfde hand bijgeschreven: dedmus hs.
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de Scouuenburch Alolfus, vir mire industrie, reli-

gionis, audacie et fortitudinis, cum suis ad chris-

tianitatis inimicos conterendos primus semper fuit.

Convenerant autem plures et potentissimi Sdavorum

in locum quendam amplissimum, qui Lubesce 5

dicitur, quem ex una parte fossis maximis et portis

munierunt, ex altera parte mari circumdatum. Quo

dum idem comes solus cum suis militibus vel sociis

accessisset, omnes Sclavi in latibulis se absconderunt,

et fuga lapsos munitionem timore deseruisse simulave- 10

runt. Cum ergo comes Alolfus et Ingelbertus de Dal-

heim conarentur ipsam munitionem nichil adversitatis

metuentes intrare, Sclavi de insidiis erumpentes in

eos nimia cede debachati sunt, et occiso comité Alolfo

et Engelberto de Daleheim aliisque non paucis reliquos is

omnes in fugam compulerunt. Quo viso ceteri christiani,

qui et multitudine et virtute Sclavos preibant, ad muni-

tionem armati venerunt, et conchristianos magnifice

ulti fuissent, nisi Sclavi eorum presentiam metuentes

per nota insidiarum latibula effugissent. Episcopus 20

igitur Mindensis.... u Alolfi comitis corpus exenterans

viscera eius sub arbore quadam ibi sepelivit, ipsum vero

corpus propter solis ardorem cum herbis odoriferis

et sale diligenter excoctum et conditum secum tulit

et in porticu ecclesi? Mindensis sepelivit. Cuius iustici? 25

et pietatis et innocenti? tot testes fuerunt, quot viri

vel mulieres in eius comitatu vel in episcopatu Min-

densi manserunt, hodieque devotionem suam testantur

suspensis ad sepulchrum eius diversis imaginibus ex

cera compositis. In loco autem, quo viscera eius sepulta 30

sunt, ipsi pagani se frequenter vidisse ardens lumen

testati sunt, übi et casam ligneam fabricantes locum

ipsum in magna veneratione habuerunt. Successu tem-

poris capella in eodem loco fabricata est; quid edificii vel

honoris ibi post hoe tempus futurum sit, novit Dominus. 35

Eodem anno palatinus comes Conradus nomine

frater imperatoris Fritherici ex consilio quorundam

pravorum in tantam insolentiam prorupit, ut gloriare-

tur sui iuris esse omnibus civitatibus Reni usque in

salsum mare imperare. Succenso igitur Andernaco et 40

plurimis locis Coloni? attinentibus devastatis, transita

» lacune van 3 cm. hs.

cf. Isai. 32, ig.

Mosela ipsam metropolim Germani? obsidere intendit,

ut ea subiecta sine difficultate et contradictione c?teris
omnibus dominaretur. Sed conatus eius gratia divina

cohibitus est, resistente sibi Reinoldo archiepiscopo
5 et plerisque nobilibus ad Coloniensem ecclesiam perti-

nentibus. Et quoniam ambitio eius et temeritas etiam

usque ad imperatoris et imperatricis filiorumque eius

iniuriam processit, humilians humiliavit eum imperator, ut

vixin potestate equaretur quibusdam regni ministerialibus.

io Eodem anno Heinricus filius Godefridi et ld? de

Arnsberch fratrem suum Frithericum c?pit et incarcera-

vit hac de causa. Diviserant ex consilio ministeriales,

urbes et possessiones suas. Et quia uterque acris erat

animi, instinctu ministerialium utriusque partis facti

15 sunt invicem Thiestes et Atreus, bella seditiones predas
et hostiles inimicicias alterutrum per plurimos annos

exercentes. Heinricus, qui provectior erat etate et man-

suetioris ingenii, germanum suum frequenter fraterne

commonuerat, ut et suam suorumque feritatem com-

-20 pesceret et ab iniuriis temperaret. Sed ille surda aure

monita suscipiens et honori et vit? fratris sui insidiabatur,

sed incidit in laqueum quo fratrem suum libenter ut

dicitur comprehendisset. Quadam enim die, cum in

urbe Arnsberch divinum officium auditurus nichil

25 adversi suspicaretur, aderat cum insidiis frater eius,

et cum loricatis militibus sed desuper cappatis cepit

eum, et quod nefas dictu est et a natura fraternitatis

alienum, in carcerem detrusit. Übi ira, indignatione
et tristicia magis quam fame vel vinculis excruciatus

30 post aliquot menses vitam finivit. Cuius nefariam morti-

ficationem dux Saxoni? Heinricus et episcopi finitimi

expulso de patria Heinrico magnifice ulti fuissent, nisi

imperator Frithericus eum respectu cognationis et

servitii sui misericorditer correptum sustinuisset.

35 Anno MCLXV imperator Frithericus Traiectum

veniens episcopum Traiectensem Godefridum et Floren-

tium comitem Holtlandensem post grandes inimicicias

reconciliavit.

*) Eodem anno Olavus rex Norweigi? et martyr Christi

40 gloriosus meritorum suorum insolito et inaudito mira-

1) Vgl. bij het volgende de tijdens aartsbisschop Eysteni van Nidarós

(-j- 1188) opgestelde passio et miracula beati Olavi (edited by F. Metcalfe,
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culo dedit indicium. Erat in eadem regione presbiter

quidam Anglicus natione corpore et mente formosus

sancti Olavi ministeriis instanter insistens, quem quia

probus sibi videbatur matrona quedam uxor cuiusdam

nobilis et rebus et alloquiis simplici devotionefrequenter 5

honoravit. Vir autem eius cum esset profanus et pessim?

mentis, zelotipi? spiritu ductus imputavit ei, quod

cum uxore sua rem illicitam exerceret. Excusare se ille

et iuramentis affirmare c?pit inpositi criminis se incul-

pabilem esse. Sed nobilis ille nullam suscipiens excusa- jo

tionem cum servis suis eum in silvam densissimam de-

Oxford 1881), p. 80.
\y*.juia ±ooxj t y, ou»

Erant duo viri fratres, et hü genere clari habundantes in seculo

obtinebant divitias. Illis erat soror secundum carnis superfidem pulcra,

set ut rei probavit exitus ad pravorum detractationes minime drcum- 15

specta. Hec cum quodam sacerdote anglico, qui in domo fratrum

eiusdem mulieris manebat, devotam habens familiaritatem honesto

zelo multa eidem contulerat benefida. Acddit autem ut de muliere illa

suspido sinistra oriretur. Sed quia sermo malus mentem audientium

facile solet inficere, propter assidua colloquia insonti sacerdoti culpa 20

indicitur. Fratres autem eius ob magnam familiaritatem, qua sacerdoti

coniuncta fuerat, quasi de re certi et supra modum indignati sunt et

furore nimio succensi dolorem suum dissimulando suppresserunt.

Quadam vero die sacerdotem nichil suspicantem mali evocant, et

assumpto quodam cliente suo iniquitatis quam conceperant conscio 25

quasi cuiusdam negocii gracia secum abducunt. Cum ergo remoti

longe a domo sua in loca secredora devenissent, arripientes presbiterum
nichil tale formidantem, frangunt ei tibias, abscidunt linguam, a capite
oculos eruunt. Denique cum ille dolore anxius lingue residuum movens

balbutire videretur, invadentes eum partem lingue quam reliquerant 30

forcipibus extrahentes iterum abscidunt et eodem seminece relicto in

domum cuiusdam paupercule mulieris ab ipsa defertur. Porro ille

tantam expertus crudelitatem hominum de divina dementia non diffidit.

Ore tacens, devoto corde efficatius loquitur, quo infirmior, eo fortior

et potens, et ad gloriosum martirem Olavum, de cuius meritis tam 35

magna audierat, totis conversis precordiis illum sibi in tanta necessitate

non deesse, quo miserior eo miserabilior, quo magis anxius eo enixius

deposdt. Sic in oratione et gemituet contricione cordis persistens opem

martiris implorare non cessat, miser miseratione dignus; postero

tandem die soporis quiete resolvitur. Et ecce apparuit ei sanctus martir, 40

dicens se Olavum esse, quem tam devote et obnixe invocaverat. Deinde

eius oculos et tibias et queque loca saucia blanda manu pertractans,

tandem, ut ad linguam eius manum suam misit, lingue radices tanto

extraxit conamine, ut nimio dolore coactus clamorem maximum

sacerdos emitteret. Ilico post salutarem tactum martiris tam graviter 45

leso tante divine pietatis übertas affuit, ut nichil omnino passus videretur.

Lingua reddita, tibie sanate, oculi restituti, et loca si qua fuerant vul-

nerata vel lesa integerrimam recepere sospitatem. In argumentum

tarnen quod oculi fuerant eruti remansit in palpebris cicatrix candida.
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duxit et summitates omnium membrorum eius decur-

tavit, effodit oculos, aures, nares, linguam, manus,

pudenda pedesque amputavit illo incessanter succla-

mante : Sancte Olave adiuva me. Post h?c caput eius

5 abscidens, ipsum caput et truncum informem et membra

omnia in abditis silv? latibulis reliquit. Beatus vero

Olavus devoti sui ministri respiciens innocenciam omnia

membra detruncata ad iuncturam suara coaptavit et

vitam impetrans mortuo cicatricem tantum in modum

10 fili tenuem in collo et singulis membrisv ad fidem rei
confirmandam reliquit. Presbiter igitur non sine ammi-

ratione omnium intuentium incolumis sub habitu reli-

gionis hodieque sanctissimo patrono suo devote deservit.

Quo audito rex Daci? Woldemarus vir et litterarum

15 scientia peritus et monastici ordinis cultor et amator

non infimus misit ad regem Norweigi? pro eodem pres-

bitero, ut mirabilia Dei qu? audierat oculis compro-
baret. Venit presbiter, et visa sunt vera signa martyrii
eius, et ab ore monachi cuiusdam religiosi, qui et signa

20 vidit et missam illius audivit, h?c scripta sunt w
.

Anno MCLXVI imperator 3l Frithericus Romam
bellica manu invadens suum papam investivit.

Eodem anno y Fresones occidentales, qui habitant
trans vadum qui Occenvorth dicitur, eundem vadura

25 transeuntes in multitudine gravi, armati ut solent galeis
clavatis, clipeis, mucronibus et venabulis, in agros

oppiduli quod Alcmare dicitur conscenderunt. Quorum
enormi multitudine visa omnes qui Alcmariensibus ad
auxilium venerant se subtraxerunt et solos cives vici

30 illius ab hostibus circumclusos in extremo vit? periculo
reliquerunt. Fresones autem omnes domos eorum

omni suppellectili iam dudum evacuatas combusserunt,
nichil edificii relinquentes excepta ecclesia, cui ex

communi consilio pepercerunt. Ipsi autem Alkmarenses
35 videntes se alieno destitutos auxilio, accensi sunt viriliter

et constanter pugnare pro patria, etz fere octoginta
viri electissimi omnes adversa fronte occisi, felici ut

v membris boven den regel bijgeschreven hs. w hgc scripta sunt
aan den rand door een andere hand bijgeschreven hs. x Anno

40 imperator door een andere hand, die ook hec scripta sunt schreef, op
een rasuur hs. y anno boven den regel bijgeschreven hs. 2et boven
den regel hs.

speramus compendio pro morte vitam mercati sunt.

Si enim pugnare pro patria virtutis est, pro patria mori

felicitatis est. Hoe autem exterminium cedis vel incendii

Fresones fecerunt in vindictam iniuri?, quam consortes

et concives eorum Fresones de Scagen eodem anno 5

post natalem Christi passi fuerant a militibus de Harlem

et soeiis eorum, qui domos illorum combusserunt,

iumenta abduxerunt et ipsos homines quasi pecora

inermes et inprovisos lanceis vel gladiis perfoderunt,

vel captos minus quam decebat misericorditer tracta- 10

verunt.

Anno MCLXVII obiit Reinoldus archiepiscopus
Coloniensis. Iste ab adolescentia vir erat strenuissimus,

tam liberali quam seculari sciencia preditus, eloquentia

insignis, pareus in victu, iocundus et affabilis omnibus, is

cui in tantum prosperitas dignitatum successit, ut de

ecclesia ad ecclesiam, de culmine honoris ad culmen

certatim raperetur. Tandem cancellarius imperatoris
Fritherici effectus consilii sagacitate et morum industria

omnes antecedebat et maior se ipso cotidie fiebat. 20

Successu temporis Coloniensis archiepiscopus electus

et consecratus omnibus episcopis Europ? dignior erat,

nee aliquis ei predecessorum suorum vel fama vel

potestatis efficatia comparari poterat
3

,
nisi quem sancti-

tatis auctoritas preferebat. Cuius rei testes hodieque 25

sunt omnes Colonienses, testis est domus episcopalis

immo palatium, quod ad perfectum decorem edificayit
plurimis capellis sursus et deorsum in eo dispositis, ita

ut templo sancti Petri vicino sibi non incongrue possit

similari. Ipsum etiam templum edificatis duabis turribus 30

decoravit et decem mala in turribus templi prominentia

non sine grandi sumptu auro vestivit. Palliis nichilo-

minus sericis Mediolani acquisitis et templum sancti b

Petri et palatium exornavit. Et quoniam voluntas eius

ad omne quod tendebat mirabilem effectum et prosperi- 35

tatem habuit, adiuvantibus civibus Coloniensibus pro-

posuerat construere pontem lapideum supra Renum

a civitate Coloniensi usque Tuicium, et res habuisset

effectum, nisi morte immatura preventus fuisset. Omnium

autem studiorum eius precipuum fuit, quod tres magos, 40

a verbeterd uit; poterit hs. b sancti boven den regel bijge-

schreven hs.
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quorum sunt nomina Balthasar, Gaspar et Melchior,
de Mediolano Coloniam transtulit; quorum transla-
tionis h?c causa fuit. Cum esset idem episcopus Medio-

lani, excepto imperatore potentissimus omnium fuit

5 episcoporum ducum et comitum, et ad eius nutum

pendebat omne regis consilium et negotium. Capta
autem civitate quidam ditissimus Mediolanensium ipsum
secreto convenit, ut vita sibi incolumis et res illese hoe

pacto conservarentur, ut ipse episcopo tres magos in

10 manus resignaret, et quomodo abducerentur nullo

ciyium vel extraneorum sciente consilium daret. Pro-
misit episcopus, et ut peticio eius rata fieret, ab impera-
tore condictum ignorante optinuit. Suscepit igitur
magos, et quia integri erant nee facile abduci vei

is abscondi poterant, a traditore eorum hoe accepit con-

silium, ut factis tribus feretris simularet tres amicissimos

suos cognatos pestilentia mortuos, et se coniuratura

ab eis, ut per se ipsum reduceret eos in patriam suam.

Dispersa est igitur h?c fama de mortuis cognatis episcopi
20 in populo, acceptaque regis licencia et equis velocibus

lecticas trahentibus et aromatibus mirre et thuris aerem

circumcirca permulcentibus Coloniam pervenit, et

appropinquans civitati clericis et civibus omnibus quid
afferret mandavit. Occurrit igitur ei cum maximo gaudio

25 et religiosa processione tota civitas, et in medio templi
beati Petri apostoli honorifice susceptas reliquias,
immo integros sanctos collocaverunt. In quibus hoe
mirabile est, quod tanta diurnitas temporis non potuil
putrefacere pellem eorum, qu? consumptis carnibus

so adherere videbaturossibus eorum ; quorumetiam crines
capitis colorem suum non amiserunt. Tanta fuit vis
balsami et pigmentorum, quibus antiquitus condi
solebant corpora principum. His ita completis festinus

episcopus Mediolanum rediit. Devicto autem Mediolano

35 cum episcopus Coloniensis ad altiora semper animum

intenderet, non solum Lyguriam et Tusciam sed ipsos
etiam Romanos et caput mundi Romam imperatori
subiugare sagaciter elaboravit. Assumpsit igitur secum

iussu imperatoris episcopum Leodicensem et Karolum1)
40 de Rodenburch egregium et nobilem ducem filium

Conradi regis militesque electissimos de Loutharingia,

*) Dit moet zijn: Frithericum,

Fontes Egmundenses 24
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et sex dierum itinere a castris cesaris confecto cum suis

haut longe a Roma Bitervis consedit. Cuius civitatis ex

antiquo hec d consuetudo fuit, ut Romanis vel intra se

vel cum hostibus pugnantibus illi semper parti faverent,

cui fortuna magis arrideret. Hac igitur ciyitate sine 5

difficultate subiecta loca finitima bellis inquietare non

cessabant, donec Romani tam modici exercitus inso-

lentiam indigne ferentes in multitudine amplius quam

sexaginta milium armatorum illos Bitervis obsederunt.

Lotharingi vero, cum angustiis undique circumdati 10

quid potissimum eligerent ignorarent, imperatori

festinum super his nuncium miserunt. Qui episcopum

Moguntiacensem cum militari manu illis misit, se in

proximo secuturum promittens ; sed tam exiguo auxilio

nee obsidionem frangere nee se defensare potuerunt. ls

Fames etiam tanta, Romanis omni copia affluentibus,

Theutonicos inclusos vexavit, ut vix ab equorum, quos

paucissimos habebant, carnibus abstinerent. Tandem

summa necessitate compulsi, cum nee evadendi nee diu-

tius resistendi facultas esset, hoe invenerunt consilium, 20

ut omnes pariter facta peccatorum suorum confessione,

dominici corporis viatico se interius, armis exterius

munirent et animam, quam longo famis cruciatu posituri

erant, gladio vel tuerentur vel cito perderent. Romani

autem exercitum suum in acies octo diviserant, qua- 25

rum unaqueque maior fuit toto exercitu episcoporum

et ducis Karoli. Erumpentes igitur Lotharingii et a

, montibus ad plana descedentes 6 audaciam cursumque,

ut ait poeta, furoris Theutonici ostenderunt, et quia

periculosa sit desperatio et plurimum in bello efficere 30

possit. Occurrerunt igitur lassi requie dissolutis, saturis

famelici, et contrita quam primum aggressi sunt acie

omnes in fugam compulerunt, versis ad urbem Romam

vultibus et vix aliquando ad hostem respicientibus ;

et quia Romanorum tentoria semper mercatura sequi 35

solet et omnium necessariorum copia, h?c omnia in

raanus Theutonicorum devenerunt, et ex insperato de

multa miseria habundantiam consecuti sunt. Sed non

-ad predam, immo ad inirnicorum intenti contri/tionera

fugientes Romanos tanta cede mactaverunt, ut per duo 40

miliaria, qu? ad urbem restabant, cadaverum multitudo

d hec boven den regel hs, e et—descendentes op een rasuur hs.
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et cursum equorum et iter peditum impediret. Obse-

derunt igitur Theutonici Romam per decem epdomadas,
nee permiserunt egredi quempiam vel ingredi civitatem.

Tune imperator ex altera parte Tyberis Romam veniens

5 obsedit et ipse cum Suevis et Bawariis partem civitatis

qu? erat trans Tyberim Lateranis. Sed Lotharing!, qui
erant cum Reinoldo episcopo et predictis episcopis,
magis erant formidini Romanis, et minores egressus et

assultus agebant in hac parte civitatis. Sed nee rex ad

xo episcopum nee episcopus ad regem valebat accedere,
quia pons lapideus et super pontem domus et precipue
duo propugnacula edificata transitum prohibebant. Sed

collatis viribus superatis propugnaculis libero ingressu
omnes Theutonici Romam intraverunt, et a ponte usque

is ad templum beati Petri omnia cedibus et incendiis

impleverunt. Quibus rebus conterriti Romani ad

omnem imperatoris voluntatem obedientissimi erant et

imperatoris papam presente ipso imperatore et cardina-

libus Romanis episcopisque et abbatibus infinit? multi-

-20 tudinis in templum sancti Petri nullo contradicente
investiverunt. Quibus pro veile patratis, cum per aliquot
dies imperator et sui in civitate cum summa potestate
moratus fuisset, l?tus Mediolanum rediit, et omnes